
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 18/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 4/2018 
  
 
1. OBJETO 
 
Transferência de recursos financeiros destinados ao pagamento de despesas de manutenção das 
atividades finalísticas da entidade, referente aos serviços de atendimento de urgência e emergência 
aos habitantes do Município de Água Doce, 24 (vinte e quatro) horas por dia, inclusive sábados, 
domingos e feriados, no pronto socorro, através de escala de sobreaviso nas especialidades de clínica 
médica, clínica cirúrgica, obstetrícia, pediatria, neurocirurgia, traumatologia, cardiologia e 
bucomaxilofacial. 
 
2. JUSTIFICATIVA 
 
O Hospital Universitário Santa Terezinha é uma entidade hospitalar de caráter filantrópico, 
reconhecida por ser um centro de tradição e excelência no atendimento hospitalar, focado na 
qualidade de vida e no respeito ao ser humano há mais de 69 anos. Para a manutenção do 
atendimento, depende da transferência de recursos, pois não possui capacidade financeira para 
arcar com todas as despesas mensais decorrentes do atendimento de urgência e emergência aos 
habitantes do município, através de escala de sobreaviso das especialidades Clínica Médica, Clínica 
Cirúrgica, Obstetrícia, Pediatria, Neurocirurgia, Traumatologia, Cardiologia e Bucomaxilofacial, e para 
tanto, necessita de auxílio para pagamento de honorários médicos e equipe técnica, energia elétrica, 
água, telefonia, compra de medicamentos e materiais de consumo para manutenção dos serviços. A 
cooperação técnica financeira entre o município e o HUST permitirá a manutenção dos serviços no 
Pronto Socorro, resultando em benefício de relevância social e econômica entre as partes. O valor do 
repasse é de R$ 62.874,00 (sessenta e dois mil oitocentos e setenta e quatro reais), a serem liberados 
conforme cronograma de desembolso constante no plano de trabalho e no item 6 deste termo. 
 
Esta cooperação entre município e HUST proporcionará resultados positivos, uma vez que oferecerá 
melhores condições de atendimento na urgência e emergência aos habitantes do município, através 
de escala de sobreaviso das especialidades citadas acima.  
 
O Hospital Universitário Santa Terezinha – HUST possui capacidade técnica e operacional para a 
execução do atendimento de urgência e emergência 24 horas por dia, inclusive sábados domingos e 
feriados, contando inclusive com moderno Centro de Diagnóstico de Imagem – CDIH. 
 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
A Dispensa de Licitação n. º 4/2018 tem sua fundamentação legal no Art. 24, Inciso XXIV, da Lei 
8.666/93, que preceitua: 
 

Art. 24.  É dispensável a licitação: 
[...] 
XXIV - para a celebração de contratos de prestação de serviços com as organizações sociais, 
qualificadas no âmbito das respectivas esferas de governo, para atividades contempladas no 
contrato de gestão. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998) 

 
A Lei Municipal nº. 2.593/2018 de 24 de julho de 2018, autorizou o município a celebrar Termo de 
Convênio com o Hospital Universitário Santa Terezinha. 
 
 
 



4. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS  
 
Transferência de recursos financeiros destinados ao custeio de honorários médicos de sobreaviso e 
equipe de enfermagem, energia elétrica, água, telefonia, honorários contábeis, compra de 
medicamentos e materiais de consumo para os setores de enfermagem, higienização, nutrição, 
rouparia, oxigênio hospitalar, coleta, transporte, tratamento e destinação de resíduos hospitalares, 
manutenção predial e de máquinas e equipamentos e demais despesas oriundas do atendimento 
médico. 
 
5. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 
 
O prazo de vigência do contrato será da data de sua assinatura até 31/12/2018, obedecendo o 
disposto na Lei Municipal nº. 2.593/2018 de 24 de julho de 2018. 
 
6. CUSTOS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 
 
O valor para a realização dos trabalhos objeto deste termo é de R$ 62.874,00 (sessenta e dois mil 
oitocentos e setenta e quatro reais), pagos conforme cronograma de desembolso abaixo: 
 

Fase Denominação Data Início Data Término 
I Execução 01/08/2018 31/08/2018 
II Execução 01/09/2018 30/09/2018 
III Execução 01/10/2018 31/10/2018 
IV Execução 01/11/2018 30/11/2018 
V Execução 01/12/2018 31/12/2018 

 
 
As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta do 
orçamento do exercício financeiro de 2018: 
 
09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA DOCE 
01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA DOCE 
10.302.0027.2.062 – CONV. COM INST. HOSP. DE CARÁTER FILANTRÓPICO 
3.3.50.00.0.3.0002/93 – APLICAÇÕES DIRETAS 
 
 
Água Doce, SC, 31 de julho de 2018 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN     EVANDRA REGINA MACAGNAN 
Presidente da Comissão     Secretária 
 
 
CRISTIANO SAVARIS DA SILVA 
Membro 
 
 
 
 


